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 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «НУКУТСКИЙ РАЙОН»
Заключение № 31-3 
по результатам проверки формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда в муниципальном образовании  «Шаратское»
12 ноября 2018 года
   п.Новонукутский

                  Настоящее заключение составлено на основании акта проверки №13-А от 09.11.2018 года муниципального образования «Шаратское» по вопросу  формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонд за 2016,2017 годы и истекший период 2018 года.
                Основание для проведения контрольного мероприятия: план проверок Контрольно-счетной комиссии МО «Нукутский район» на 2018 год, утвержденного председателем Контрольно-счетной комиссии МО «Нукутский район»  22 декабря 2017 года и   распоряжение председателя Контрольно-счетной комиссии МО «Нукутский район» Николаевой М.А. от 19 октября 2018 года № 29-П.
Объектом контрольного мероприятия является муниципальное образование «Шаратское» (далее  -  МО «Шаратское»).
Цель контрольного мероприятия: проверка требований законодательства при формировании и использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Шаратское».
Предмет контрольного мероприятия:
- бюджетные средства, подлежащие использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта проездов к дворовым территория многоквартирных домов населенных пунктов;
-документы, подтверждающие плановые и фактические объемы доходов, формирующих ассигнования дорожных фондов, объемы финансирования из областного  и местных бюджетов, платежные и иные первичные документы, подтверждающие получение и расходование бюджетных средств. Первичные документы, подтверждающие приобретение товаров, выполнение работ (услуг), регистры учета, бюджетная и иная отчетность.
Сроки проведения контрольного мероприятия, включая составление акта проверки: 
с 22.10.2018 по 06.11.2018 года.
Контрольное мероприятие проводилось в  присутствии Главы МО «Шаратское» - Табанакова Владимира Семеновича.
Нормативно-правовые акты, регулирующие осуществление дорожной деятельности  на территории сельского поселения:

-ФЗ РФ от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления» (с учетом изменений и дополнений);

-ФЗ РФ от 08.11.2007 года № 257 - ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»;

-ФЗ  РФ от 05.04.2013 года  №44 « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
-БК РФ (ст. 34; 158; 179.4);

-и другие нормативно-правовые акты.
   В ходе проверки установлено:
1. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования   
           В соответствии с п.1.5 статьи 6 Устава Поселения  дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения, включая создание и обеспечение функционирование парковок (парковочных мест) в границах населенных пунктов Поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации относится к вопросам местного значения.
         Решением Думы сельского Поселения от 31.10.2013 года №9 утверждено Положение «О муниципальном дорожном фонде в муниципальном образовании «Шаратское». 
       Положением определен порядок формирования дорожного  фонда. 
        Доходы фонда формируются за счет:

-государственной пошлины за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных  и крупногабаритных грузов, зачисляемой в бюджет сельского поселения;

-денежных взысканий (штрафов) за правонарушения в области дорожного движения;
-денежных взысканий (штрафов) за нарушения правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения (подпункт 6.1 пункта 1 статьи 46 БК РФ);
-прочих денежных взысканий (штрафов) за нарушения в области дорожного движения;

-акцизов на автомобильный бензин прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных  (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории РФ, подлежащих зачислению в бюджет сельского поселения;
-безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (статья 47 Бюджетного кодекса РФ);

-поступлений сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий государственных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципальных дорожных фондов поселений, либо в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров (подпункт 6 пункта 1статьи 46 Бюджетного Кодекса РФ);

-платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к  автомобильным дорогам общего пользования местного значения, зачисляемой в доход поселения (статья 62 Бюджетного кодекса РФ);

-доходов от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящегося в собственности поселений (статья 62 Бюджетного кодекса РФ).
       Полномочия главного распорядителя бюджетных средств дорожного фонда осуществляет Администрация муниципального образования.

         Положением определен порядок использования средства дорожного фонда.  Средства дорожного фонда  направляются на:
-проектирование, строительство и реконструкцию автомобильных дорог, дорожных сооружений и элементов обустройства автомобильных дорог;

-проектирование, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, дорожных сооружений и элементов обустройства автомобильных дорог;

-обеспечение транспортной безопасности объектов автомобильного транспорта и дорожного хозяйства, в т.ч. устройство и содержание технических средств организации дорожного движения;
-выполнение научно-исследовательских и опытно-конструктивных работ;

-осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

        Согласно п.3.3. Положения  перечень автомобильных дорог, подлежащих проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, перечень мероприятий по содержанию автомобильных дорог и элементов обустройства автомобильных дорог, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах муниципального образования, подлежащих капитальному ремонту и ремонту ежегодно формируется Главным распорядителем бюджетных средств дорожного фонда.
        В соответствии с п.3.4. Положения средства дорожного фонда, не использованные в текущем году, не подлежат изъятию на другие цели и направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год и в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования.

       Перечень автомобильных дорог находящихся на территории муниципального образования занесены в реестр муниципального имущества  поселения. Форма реестра муниципального имущества муниципального образования утверждена Постановлением главы администрации от 20.08.2014 года №116.
        В ходе контрольного мероприятия установлено:

      - в нарушение  статьи 8 ФЗ №257 - ФЗ автомобильным дорогам общего пользования местного значения не присвоены идентификационные номера, которые присваиваются в соответствии с правилами присвоения автомобильным дорогам идентификационных номеров, утвержденных приказом Минтранса России от 07.02.2007 года №16. В статистическом отчете  3-ДГ (мо) протяженность автомобильных дорог на начало и конец 2016 года составила 18,1 км, за 2017 год - на начало и на конец года составила 15,1 км.  В реестре муниципального имущества значатся 13 автомобильных дорог  общего пользования, кадастровой стоимостью 14612,0 т.руб., протяженность автомобильных дорог сельского поселения в реестре  не указана.
   -    в нарушение ФЗ №257-ФЗ, ведомственных строительных норм (ВСН 1-83) «Типовая инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог РСФСР от 05.02.1982 года, Приказа от 12.11.2007 года №160  Министерства транспорта Российской Федерации «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования искусственных сооружений на них» паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения не проводилась.
       - в нарушение   статьи 17 ФЗ №257-ФЗ оценка технического состояния автомобильных дорог сельского поселения не проводилась. План ремонта автомобильных дорог не составляется.

        Нормативно-правовые акты по дорожной деятельности органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в сельском поселении не принимались.
      2.Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда поселения
                                                       2016 год
       Бюджетные ассигнования на дорожное хозяйство утверждены  решением Думы от 25.12.2015 года №71  по разделу 04, подраздела 09 «Дорожное хозяйство» в размере 1062,0 тыс.руб. В доходной части бюджета предусмотрено поступление акцизов в размере 931,5 тыс.руб., остаток дорожного фонда по состоянию на 01.01.2016 года составил 130,5 тыс.руб. Итого источники финансирования дорожного хозяйства составили в сумме 1062,0 тыс.руб., что соответствует суммам утвержденным решением о бюджете поселения на 2016 год. Фактическое исполнение по разделу 04 подраздела 09 «Дорожное хозяйство» составило 629,2 тыс.руб. Освоение составило 59,2%. Остаток не использованных средств дорожного фонда  по состоянию на 01.01.2017 года составил 432,8 тыс.руб.
        Средства дорожного фонда использованы на следующие мероприятия:

-проведено межевание, подготовка технической документации по автомобильным дорогам, расположенным по адресу д.Шараты ул.Заречная, с.Тангуты ул.Заводская, Нагорная,  Гаражная, д.Ей ул.Центральная на сумму 56069,8 руб.  Перечисленные улицы с.Тангуты, с.Шараты, д.Ей включены в реестр муниципального имущества поселения. Заключены договора с ООО Кадастр (муниципальный контракт от 12.12.2016 года №3118 на сумму 36684,8 руб.,  договор от  26.05.2016 года  №175  на сумму 18385,0 руб.) Оплата проведена платежными поручениями на сумму 56065,0 руб. (п/п №863347 от 27.12.2016 года  -36684,8 руб., п/п №457885 от 28.11.2016 года - 13385,0 руб., п/п №809896 от 23.12.2016 года - 6000,0 руб.);
-проведены ремонтные работы дорожного полотна в с.Тангуты   ул.Набережная (4,3,1,2) и в д.Ей ул.Гаражная. Улица Набережная с.Тангуты  и улица Гаражная д.Ей.  включены в реестр муниципального имущества поселения на основании Постановления Главы администрации поселения №111 от 16.10.2015 года (кадастровая стоимость составила соответственно 1313813,28 руб. и 695452,0 руб.).  Заключены договора с ООО «Магистраль» (договор №М-121 от 25.04.2016 года на 99900,0 руб., договор №М-118 от 25.04.2016 года  на 99900,0 руб., договор №М-119 от 25.04.2016 года  на  99900,0 руб., договор №М-132 от 27.06.2016 года  на 99691,0 руб., договор №М-120 от 25.04.2016 года на 99900,0 руб.). Работы выполнены в соответствии со сметными расчетами. Акты о приемке выполненных работ  предоставлены только по ремонту дорожного полотна проведенного в с.Ей по ул.Гаражная.  Оплата за выполненные работы проведена платежными поручениями на сумму 499291,0 руб. (п/п №102272 от 11.07.2016 года - 99900 руб., п/п №102273 от 11.07.2016 года - 99900,0 руб., п/п. 102271 от 11.07.2016 года - 99900,0 руб., п/п 102270 от 11.07.2016 года - 99900,0 руб., п/п 203069 от 21.07.2016 года - 99691,0 руб.;
-приобретена автобусная остановка для д.Шараты стоимостью 51421,0 руб. на основании договора подряда №У/2016/12/01-03 от 01.12.2016 года. Оплата произведена п/п №763346 от 21.12.2016 года в размере 51421,0 руб. Автобусная остановка включена в реестр недвижимого имущества сельского поселения;
-приобретена водопропускная труба у ИП Галева В.П на основании договора купли-продажи б/н от 01.08.2016 года стоимостью 16000,0 руб. Оплата произведена п/п №389545 от 15.08.2016 года в размере 16000,0 руб. Водопропускная труба установлена  при ремонте дорожного полотна в д.Ей  по ул.Гаражная;
-проведены работы по уборке снега на основании муниципального контракта б/н от 10.03.2016 года  заключенного с  ИП Галеев Вагиз Петрович  в размере 6400,0 руб. Оплата работ  проведена п/п №84143 от 31.03.2016 года на сумму 6400,0 руб.
                                                        2017 год
      Бюджетные ассигнования на дорожное хозяйство утверждены  решением Думы №29 от 25.12.2016 года по разделу 04, подраздела 09 «Дорожное хозяйство» в размере 1597,1 тыс.руб. В доходной части бюджета предусмотрено поступление акцизов в размере 1164,0 тыс.руб., остаток дорожного фонда по состоянию на 01.01.2017 года составил 433,1 тыс.руб. Итого источники финансирования дорожного хозяйства составили в сумме 1597,1 тыс.руб., что соответствует суммам утвержденным решением о бюджете поселения. Фактическое исполнение по разделу 04 подраздела 09 «Дорожное хозяйство» составило 1528,1  тыс.руб. Освоение составило 95,7%. Остаток не использованных средств дорожного фонда  по состоянию на 01.01.2018 года составил 68,9 тыс.руб.

      Средства дорожного фонда использованы на следующие мероприятия:

-приобретены и установлены фонари уличного освещения для д. Шараты (ул.Центральная - 7 фонарей,  ул.Юбилейная - 3фонаря, ул.Заречная). Заключен муниципальный контракт №16/17-ЭМ от 15.09.2017 года с ООО «Электромонтаж» на сумму 43393,09 руб. Акты выполненных работ составлены 09.10.2017 года. Денежные средства перечислены платежным поручением №76782 от 20.10.2017 года. Фонари установлены на электрических  опорах принадлежащих ОАО «Иркутская электросетевая компания», с которой заключен муниципальный контракт №12с/17 от 28.08.2017 года на ограниченное использование части электрической сети - опор в количестве 12 штук,  с выплатой ежемесячной аренды в размере 716,59 руб.;
-проведены работы по очистке территории поселения от снега:
  -заключены договора с ООО «Сибавтотех» №59-2017 от 07.12.2017 года на сумму 34000,0 руб. и   с Чемезовым Владимиром Владимировичем №6 от 21.12.2017 года на сумму 12000,0 руб. Денежные средства перечислены п/п №696319 от 12.12.2017 года в размере 34000,0 руб. и п/п №858601 от 25.12.2017 года в размере 12000,0 руб. Акты выполненных работ подписаны  заказчиком работ в лице Табанакова Владимира Семеновича и подрядчиками Гончаровым Дмитрием Сергеевичем, Чемезовым Владимиром Владимировичем.
-проведен ремонт дорожного полотна в с.Шараты по ул.Заречная, с.Ей по ул.Механизаторская. Ул.Заречная с.Шараты включена в реестр муниципального имущества поселения на основании Постановления Главы администрации поселения №100 от 16.10.2017 года с кадастровой стоимостью  1675815,75 руб. и ул.Механизаторская д.Ей включена в реестр муниципального имущества поселения на основании Постановления Главы администрации  поселения №19 от 21.12.2014 года с  кадастровой стоимостью  2438601,0 руб. 
       Заключены муниципальные контракты с ООО «Сибавтотех» №Ф.2017.216929 от 16.06.2017 года на сумму 707302,89 руб. и №Ф.2017.450780 от 24.10.2017 года на сумму 698628,24 руб. Муниципальные контракты заключены в соответствии с требованиями  Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Проведены электронные аукционы. В результате проведенных торгов победителем признано ООО «Сибавтотех», которое предложило наиболее низкую цену контрактов, заявка на участие в электронном аукционе соответствует требованиям, установленным документацией об электронном аукционе. Экономия в результате торгов по двум муниципальным контрактам составила 14281,77 руб. Нарушений при проведении аукционов не установлено.
                                                 9 месяцев  2018 года

      Бюджетные ассигнования на дорожное хозяйство утверждены  решением Думы №19 от 25.12.2017 года по разделу 04, подраздела 09 «Дорожное хозяйство» в размере 999,5 тыс.руб. В доходной части бюджета предусмотрено поступление акцизов в размере 999,5 тыс.руб., остаток дорожного фонда по состоянию на 01.01.2018 года составил 68,9 тыс.руб. Итого источники финансирования дорожного хозяйства должны составить  1068,4 тыс.руб., что соответствует суммам, утвержденным в решении о бюджете поселения. Фактическое исполнение по разделу 04 подраздела 09 «Дорожное хозяйство»  за 9 месяцев составило 756608,0руб. 
      Проведены следующие работы:

-проведены работы по уборке снега на территории сельского поселения на сумму 37157,0 руб. Заключены договора с ООО «Сибавтотех» №2018-07 от 31.01.2018 года на сумму 11180,0 руб. и  №2018-17 от 15.02.2018 года на сумму 25977,0 руб. Денежные средства перечислены п/п №522051 от 20.02.2018 года в сумме 11180,0 руб. и п/п №522052 от 20.02.2018 года  в сумме  25977,0 руб. Акты выполненных работ подписаны  заказчиком работ в лице Табанакова Владимира Семеновича и подрядчиком Гончаровым Дмитрием Сергеевичем;
-проведен ремонт дорожного полотна в с.Шараты по ул.Молодежная на сумму 199185,0 руб. Заключен договор с  ООО «Промавто»  №100/2018/18 от 26.06.2018 года на поставку щебеночно-песчанной смеси на сумму 99600,0 руб. и заключен  договор с ООО «Сибавтотех» № 2018-53 от 18.06.2018 года  на проведение работ по ремонту дороги по ул.Молодежная на сумму 99585,0 руб. Денежные средства перечислены п/п №645335 от 07.08.2018 года в сумме 99981,0 руб. и п/п №204374 от 28.06.2018 года на сумму 99585,0 руб. Улица Молодежная  в реестре  муниципального имущества не числится. Федеральный закон № 131-ФЗ не допускает использование средств местного бюджета на объекты, не являющиеся муниципальной собственностью. Таким образом муниципальным образованием МО «Шаратское» допущено нарушение статьи 38 БК РФ, а именно, не целевое использование бюджетных средств в размере 199185,0 руб.;
-проведены работы  по устройству водопропускных труб с.Шараты по ул.Молодежная, ул.Юбилейная на сумму 99981,0 руб. Заключен договор подряда с ООО «Промавто» №ЮО//2018-19 от 02.07.2018 года на сумму 99981,0 руб. Улица Молодежная и улица Юбилейная в реестре  муниципального имущества не числятся. Федеральный закон № 131-ФЗ не допускает использование средств местного бюджета на объекты, не являющиеся муниципальной собственностью. Таким образом муниципальным образованием МО «Шаратское» допущено нарушение статьи 38 БК РФ, а именно, не целевое использование бюджетных средств в размере 99981,0 руб.;

-проведен ремонт дорожного полотна в д.Куйта по переулку Школьный на сумму 197635,0 руб. Приобретена щебеночно-песочная смесь на основании  договора поставки  с ООО «Промавто» №ЮО/2018/30 от 25.07.2018 года на сумму 99960,0 руб. Денежные средства перечислены п/п 786417 от 20.08.2018 года в сумме 99960,0 руб. Проведены работы по ремонту дороги по переулку Школьный на основании договора подряда с ООО «Сибавтотех» №2018 от 23.05.2018 года на сумму 97675,0 руб., Денежные средства перечислены п/п 88059 от 20.08.2018 года в сумме 97675,0 руб. ;
-проведены работы по устройству водопропускной трубы в д.Куйта по ул.Осинская на сумму 28432,0 руб. Заключен договор подряда с ООО «Сибавтотех» №2018-42 от 16.05.2018 года на проведение работ на сумму 28432,0 руб. Денежные средства перечислены п/п №890961 от 09.06.2018 года в сумме 28432,0 руб. Дорога по улица Осинская в реестре  муниципального имущества не числится. Федеральный закон № 131-ФЗ не допускает использование средств местного бюджета на объекты, не являющиеся муниципальной собственностью. Таким образом муниципальным образованием МО «Шаратское» допущено нарушение статьи 38 БК РФ , а именно, не целевое использование бюджетных средств в размере 28432,0 руб.;

- проведен ремонт дорожного полотна в с.Куйта по ул.Мира на сумму 194218,0 руб. Заключен договор поставки щебня с ООО «Промавто» №ЮО/2018/14 от 15.05.2018 года на  сумму 95130,0 руб. Заключен договор подряда с ООО «Сибавтотех» №2018-41 от 16.05.2018 года  на выполнение работ по ремонту дороги на сумму 99088,0 руб. Дорога по улица Мира с.Куйта включена в реестр муниципального имущества поселения кадастровой стоимостью 441088,1 руб. на основании Постановления Главы администрации №42 от 15.05.2018 года.
                                     Выводы и рекомендации:
При проведении контрольного мероприятия по проверке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда установлено следующее:
-в нарушение ст.38 БК РФ допущено не целевое использование бюджетных средств на сумму 327598 руб. в.т.ч.:

-проведен ремонт дорожного полотна в с.Шараты по улице Молодежная на сумму 199185,0 руб. Дорога не включена  в реестр муниципального имущества поселения:

-проведены работы по устройству водопропускных труб: с.Шараты по ул.Молодежная, ул.Юбилейная на сумму 99981,0 руб., д.Куйта по ул.Осинская. Дорога не включена  в реестр муниципального имущества поселения;

-в нарушение  статьи 8 ФЗ №257 - ФЗ автомобильным дорогам общего пользования местного значения не присвоены идентификационные номера, которые присваиваются в соответствии с правилами присвоения автомобильным дорогам идентификационных номеров, утвержденных приказом Минтранса России от 07.02.2007 года №16.
        -в нарушение п. статьи 17 ФЗ №257-ФЗ оценка технического состояния автомобильных дорог сельского поселения не проводилась. План ремонта автомобильных дорог не составляется.

          Предоставить информацию о принятых мерах по устранению замечаний и нарушений, указанных в настоящем заключении в Контрольно-счетную комиссию МО «Нукутский район» в месячный срок со дня получения заключения.
Аудитор Контрольно счетной
Комиссии МО «Нукутский район»                                 Н.В.Башарова
1

